¶ Feria. vi. p̄me hebdomade. De
 peccato ſuſpitionis vel de iudicio
 Temerario.

Ecce ſanus fa
 ctus es tam ampli⁹ noli
 peccare Jo. v. c. ¶ Cui⁹

esset festum penthe. dominus ad illud
iuit. Sedz Nicolau d lyra. Iudei tria
pncipalia festa habebant. Primo fe-
stum pasche. Secdo festu tabernaculo-
rum. Tercio festum penthe. In exodo.
xxij. pceptum fuit vt ocs masculi ps-
sentarent ad hec festa. Ad festu illud
penthe. erat xps. Qui erat circa tem-
plu. iuxta qd erat qda gregatio aq-
rum q dicebatur pbatica piscina. A
pbaton: q est aqua ouis. Quia oues
q deo immolabant ibidem lauabant
Piscina dicebat per xtrariu qz care-
bat piscibz. Ibidē autē erāt qnqz por-
ticus: in qbus multi egroti iacebant.
Qui expectabāt aq motū: qui fiebat
per angelū. Chastus igr vt bonz fili-
us sepe ibat ad templū. Et dum esset
ibi inuenit vnū infirmū q ānis. xxxvij
fuit ibi infirmus. Cui dñs: vis sanus
fieri: Rñdit. ille. Dñe hoicm nō ha-
beo: vt cū turbata fuerit aqua mittat
me in piscinā. Quia scz q por descen-
debat in aquā sanabat fm Chri. Aq
ista pntē habebat a tribz. ¶ Primo
ab hostijs sacratis: q ibi lauabant: post
ea deo sacrificabant. ¶ Secda a ligno
crucis: vt dē in hystoria scolastica. Re-
gina sabba vidit in viridario Salo-
monis lignū quoddā: de quo dī. Salo-
moni q in ipō debebat poni de^o natu-
re p cui^o mortē regnū iudeoz deleri
debebat. Un rex fecit illud abscondi in
visceribus terre: vbi pbatica piscina
postmodū facta est. Tpe passiois: li-
gnū hoc enatauit. ¶ Tercio hēbat h-
tutē a motu angeli descēdentis. Seq-
tur. Tolle inqt dñs grabatū tuū: tam-
bula. Grabatū. i. portatilē lectū. Vi-
rabant iudei q hoicm sanū fecisset in
sabbato. Qz Exo. xx. Opus seruile nō
facietis in eo. Inuenit aut postea euz
in tēplo. Et dixit ei Iesus. Ecce san^o
factus es: iam noli peccare: ne deteri-
us aliquid tibi contingat. In quo da-
bat intelligi q illa infirmitas ei eue-
nerat ppter peccata suū. Qd sepe
accidit ppter peccata hois. Eccl. vij.
Noli facere mala et non te apprehen-

dent. Applica. De peccato suspitōis
hodie loqimur. Vbi tria sunt vidēda.
¶ Pmb: dē diffinitionis.
¶ Scdm: dē malignationis.
¶ Terciu: dē punitionis.
Primū dī. rē. Tho. ij. q. lx. ar. ij. Et
in. ij. p. q. lxx. ar. i. i. iij. dist. xix. ar. ij.
Judiciū temerariū est falsa determi-
natio rōis de malicia primi pcedēs
ex leuibus signis. Sed p maiori de-
claratione est notandū fm Tho. vbi
supra. Et Aug. de verbis dñi in mon-
te. Qd operationes hois sunt in tri-
plici specie et differentia.
Quedam sunt expresse male.
Quedā sunt male: sz non expisse.
Quedam sunt expresse bone.
Quedā expisse male: vt deum blasphemare:
vsuras dare: hoicm occidere:
fornicari: hmdī. Talia iudicare non
est pctm. Un Aug. De aptris q bono
animo fieri nō pnt. vt supra et blas-
phemie pmittit nobis iudicare Et ex-
tra de reg. in lib. vi. c. Estote misericor-
des. Qd em scriptū est. A fructibus
eorz cognoscetis eos: de manifestis dis-
ctū est q non pnt fieri bono animo: vt
stupra: blasphemie: furta: ebrietates
De qbus pmittitur nobis iudicare.
Et Alex. de hales. ij. pte. sum. De ma-
nifestis pōt fieri iudicium. Quia vt
dicit phus. i. Ethī. Unusqz bñ iudic-
cat: que cognoscit. Unde patz: q iudi-
care de apertis q sunt mala non est
peccatum. Quedā sunt male: sed non
expresse. Sed iam sunt signa et conie-
cture pbabiles. Talia iudicare non
est pctm. vt cū vides aliquem fornicato-
rem loquentem cum muliere in loco
non apto. Aut nudum cum nuda:
solū cum sola. Aut aliquē in psablos
et hmdī. Talia iudicare de malo nō
est pctm. ppter signa aptra: que non
sunt bona. Ad hoc propositum dicit
xpus aplis suis. A fructibus eorum:
scilz malis: cognoscetis eos. In hunc
modum Salomon recte iudicauit dis-
as meretricis. ij. Reg. ij. que esset
vera et non ficta mater. In hoc q vbi

Feria sexta.

deficiebat humana pbatio sapienter
recurrat ad signa. s. ad inclinationē na-
turalē. Qz ha mater naturaliter affi-
citur ad filiū. Vñ phis. vij. Pol. generā-
tis ad genitiū naturaliter est amici-
tia. Vñ patet q qdā sunt expresse bo-
ne. Sed tamen possunt fieri bono ani-
mo & malo animo. Temere iudicare
de malo nisi videat oppositū est pctm
Exempli gratia. Talis ad ecclesiam
pergit. Dicit cum amico tuo. o socie:
putas q ille velit orare? Non vere:
sed vt procetur talem mulierem. Aut
alius loquitur cū muliere. In mente
tua suspicaris malū. Aut talis dat e-
lemosinā: dicit q dat ex vana gloria
talita sunt mortalia: cum nō sūt apta
mala. Contra tales xpus. Mat. vij.
Nolite iudicare et nō iudicabimini.
Et Ber. Noli esse aliene vite: aut te-
merarius iuder: aut curiosus explora-
tor. Explorando illuz: quo vadit. quo
rēdit: vnde venit. Nā redeo: accedas
decima Augusti in foro. Lugduni. O
quot sūt de istis quis sūt nimis faciles
ad iudicandum alios et pernertē-
dum omnia in malam partem. Con-
tra tales clamat canonista. xi. q. ij. c.
Graue satis est vt in re dubia certa de-
tur sentētia. Et. xxx. q. v. Incerta nul-
latenus iudicemus: quo ad usqz veni-
at dñs qui latentia producat in lucē
Et di. xxxij. c. habuisse. In rebus am-
biguis: absolutuz non debet esse iudi-
cuz. Et Aug in sermone domini i mō-
te. Et si suspensiones vitare non possu-
mus: qz homines sumus: diffinitiuas
tamen sententias continere debem⁹.
Ille. Unde legitur in vitis patrum.
Qd fratres interrogarunt abbatem
pastorem di Si viderimus peccantez
fratrem nostrum: arguemus eum. Re-
spondit. Nisi oculis apertis videri-
tis et manibus palpaueritis: nolite
iudicare: quia quidem de nostris ali-
quando deceptus in hac causa. O ver-
bū mirabile. Et de beato dominico le-
gitur. Qui dixit cuidam scolari: qui
erat procliuus ad iudicanduz. fili mi

omnia in meliorem partem interpre-
teris si vis iuste viuere et cū deo re-
cte ambulare. Ideo glo. sup illd Ro.
xij. Qui non māducat manducantē
non iudicet. Dubia sunt in meliorem
partem interpretanda. Quia tunc ho-
mo non potest errare cuz non videat
aperse maluz primi sui. In qbus ver-
bis merito qrit dubituz. Quare vnus
qsqz de alijs facilliter malum iudicat
Respondet Tho. xxij. qstione vbi su-
pra articulo. ij. qz a tribus causis.

¶ Primo a propria malicia.

¶ Secundo ex inimicitia.

¶ Tertio ex longa experientia.

¶ Primo est rē. Ex hoc em̄ qualiquis
est in se malus & conscius pprie ma-
licie: facilliter de alio male opinatur.
Unde Ecclesia. ij. c. Sicut id est pec-
cator inuis ambulans: cuz sit ipse in-
spiciens. omnes extimat inspicentes: au-
rus: qz non viuit in domo cuz filijs si-
cut homo bonus: facilliter extimat ali-
os sic esse. Sic concubinariuz extimat
alios sic esse: Sic gulosus. Vñ Augu-
in expositione psal. hō est pcliuis in-
spicatur in alio: quod sentit in seipso.
Et Sene. in lib. de moribus. hoc hā-
bet omnis effectus vt in quo ipse in-
sant: imputet ceteros furere. Et phs
ij. ethico. Qualis vnusquisqz est: ta-
lia dicit & talia operatur. et taliter vi-
uit. Ex ppria ergo malitia prouenit
iudicium temerariuz. Vñ in vitis pa-
truz nroz dixit quidam scholaris ma-
gistro Jordano duz predicaret versel-
lis. Cur pater ita facile iudico ma-
lum de proximo meo? Rēdit pater.
Quia malus es. A ppria malicia pr-
uenit iudicium temerariuz. hoc au-
tez victo solent laborare seculares:
qui subtiliter mala de religiosis iudic-
cant et subtiliter querūt facta alioz
& dñant: cum sint mali. Et si peccas-
tum aliquod veniale in eis viderint
spernūt eos. malos reputat detrahūt
eis. Dicere solēt. Credim⁹ q. tenes
castitatē? Vere nō. Quare habes hāc
opinionē. Quia instar porci te habes

Uade quando pergo domum aliquor
 zelotiporum secularium: non audeo
 aperire oculos: ne dicant aliquid ma-
 lum: Quia sunt prom ad iudicanduz
 prouent ex inimicitia. Cū quis odit
 aliquem: facile suspicat malū de eo
 Uñ philoso. i. Rhet. Amoz et odium: se-
 pe faciunt iudiciū non cognoscere. Et
 Chriſo. Perfect^o amoz: et pfectū odii
 rectū iudiciū non cognoscit. Exempla
 gratia Diligis vxorem amore zelotis-
 pie o cuius: si dicat tibi ipsa facit que
 non debet Non credis. O pater: noli
 mihi dicere. Vere est bona: illo acces-
 pto: qz est meretrix. Amoz et odium
 rē. Sic dico de filia: sic de filio tuo
 Amoz et odium rē. Unde apud roma-
 nos cecus depingebat. Et per oppo-
 situm Odii. Quare nō credis de ami-
 co tuo: Qz in odio ipm habes. Noli
 mihi loqui de tali. qz est vn^o infamis
 Exemplo patet. i. Reg. xvij. De Jona-
 ta cū diceret sauli patri suo oia bona
 de Dauid non credebatur: qz ipm: in o-
 dio habebat. Unde Sen. Qd. nimis
 uolunt miseri: hoc facile credunt. Et
 est graue peccatus: qz est contra cha-
 ritatem primum. Apostolus. i. Corin.
 vij. Charitas non cogitat malū. Sivi-
 deat aliquē loquētē non cogitat ma-
 lum: si comedentem: si ridētē. In o-
 bus potius bonum q̄ malum cogitat
 Tertio pcedit rē. Comentator super
 ij. celi et mundi. dicit qz tria fecerunt
 errare Auicennam. Primum ignorā-
 tia logice: q̄ est causa omnium maloz
 iuxta illud. Dis. lxxxvi. Ignorantia
 mater est omnium delictoz. Scdm cō-
 fidētis propriū ingenij: que est mul-
 tum periculosa Sunt quidam qui da-
 rent legē sanctis paradisi: qui nimis
 confidunt de seipis O pater non des-
 fendatis hanc partez: immo ita se ha-
 bet Ego scio quid loquor Indigeo ad
 iutorio. non consilio Contra tales
 Prouer. xxv. capi. Causam tuam tra-
 cta cum amico tuo. Et Seneca Om-
 nia cū cōsilio agenda sunt. Tertia lō-
 ga experiētia. Ex hoc senes sunt sus-

piciosi In. ij. Rhet. Senes sunt cacoz-
 ges Est enim cacogis: in deteri^o oia
 estimare. Sunt em̄ maxie suspiciosi:
 eo qz multoties sunt experti alioz de-
 fec^o Uñ quādo vidēt aliquid: facile
 suspicant malū poti^o q̄ bonū: qz plu-
 ra uiderūt et recordant. De domino
 pādulpho de comitte Carmole de
 comitte bozella de domino Roberto
 de Gabriele fūdulpho de brachio pe-
 rusino de Johanne de la tella de Sal-
 tibagio. Uñ malū suspicant. Quod
 non est sine peccato. nisi videant ocu-
 lo ad oculum Auicēna ergo errauit
 in hoc Qz ex multo tempore uoluit fa-
 cere cōclusionem ex multis practicis.
 Deus me custodiat de medicis: qui so-
 lum ex practica iudicant. Dicitur qz
 tris destruunt mūdum. Recipe medi-
 coz Cetera notariorum. Dico uobis
 religiosoz destruunt mundum Ascus-
 lanus lib. ij. canta uersum.
 Nil iudica nisi totum uideris
 Crede mihi nunq̄ decipieris
 Et sic patet primum mysterium.
 ¶ Secundum pncipale rē. Secundū
 doctores quattuor sunt malignitas
 tes huius vitij pessimi
 ¶ Prima dicitur presumptionis
 ¶ Secunda dicitur infamationis
 ¶ Tertia dicitur obstinationis
 ¶ Quarta dicitur usurpationis
 ¶ Prima dicitur Maxima psumptioz
 illius est. qui negligit peccata sua et
 aliena cōdēnat. Tales spernunt les-
 ctionē proprie cōscientie et aliene in-
 tēdūt A tergo ponūt ppa. añ oculos
 pprios Aliena de istis dicit Sene.
 Aliena vitia añ ocnlos habem^o a ter-
 go asit nra. Quod ē signū maxie stul-
 ticie. Uñ Tulli^o. ij. li. Tul. Propriū
 stulticie est alioz vitia cernere suoz
 obliuisci Et Chriſo. sup Math. In
 alienis delictis seueri. et amari iud-
 ces sumus. Qd cōtra xps Math. vij.
 Quid tu uides festucā i oculo f^ois tui.
 et trabē in oculo tuo nō p^osideras. In
 hui^o figuram Jo. vij. legit de adulte-
 ra q̄ a iudeis accusata fuit Magister

Feria sexta.

Ad dicta. hec autem cecidit in adulterio
Cogitabant enim intra se. Si dicit es
se lapidandū. O beate leges. Et xps
se inclinans: scribebat in terra Quid
scriberet triplex est opinio. Una est
Augu. q. scripsit illud quod voce ex-
pressit Quis sine peccato rē. Alia est
Amb. Terra autem terrā accusat.
Tertia ē Bede. Qd eoz peccata scri-
bebat in terra: ita vt vnusq; vidēdo
pctā suā: ibant vnus post alium. Dās
intelligi q anteq; iudicemus primū
nrm prius nosipos corrigamus. Sed
heu quia nihil fit. Unde in vitis pa-
trū. legit de quodā monacho: q in ca-
pitulo sportellam plenā lapidibus
tulit: et posuit ante se saccum pleuū
arena post tergū. Interrogatus autē
a fratribus. Respondit. Saccus: are-
ne plen⁹ sunt peccata nostra q posui
post tergum: ne illa videam. Sportel-
la autē lapidibus plena q est ante me
sūt peccata primi mei q plus intueor
q mea O quot sunt de istis. Sed au-
dit tales illud qd scriptū ē. y. Thy.
tertio: Attende tibi O socie attende
tibi. Practica sup oēs status. T Se-
cunda malignitas rē. Ex hoc est q
homo habet malam opinionē de pri-
mo ipz isamat r detrahit Quare o ri-
baldone laceras famam primi tui.
Quia ipm non diligis et de eo male
opinaris et ex hoc pcludunt Theolo-
gi. q iudiciū temerariū et suspiciosū
ē mortale: grauisimū pctā. quia au-
fert illud quo nihil est nclius. s. hono-
rem et famā Ecclesiastici. xli. Curam
habe de bono noie. Prouer. xxi. Me-
lius ē nomē bonū: q diuitie mlte. In
uū. Eth. Maximū bonū: exterior ē
honor In li. Jcono. inulto graui⁹ fert
aliquis si honore puef q si bona sua
auferrentur. Sed hoc bonū auferit su-
spiciosa. Contra tales apostolus.
Ro. i. Detractores deo odibiles Vis-
agere rem gratissimā deo. o cius. o
Artifex. o religiose. o pater ita. In
dica omnia in meliore partē exēpluz
h. Ber. de quinta valle q fuit primus

socius sancti francisci. Cū frater leo
infirmaret in loco sacre marie de an-
gelis. Vidit in visione multitudinem
fratrum incedentium processionalitē
inter quos vnū vidit. A cuius ocu-
lis exibant fulgura: querēs autē ab eo
qui ostendebat ei hanc visionē: quis
esset ille cuius oculi ita splendebant
lucidissimi. Auduit q erat Ber. qui
semp de his q videbat in meli⁹ iudi-
cabat. Si videbat aliquem dñi indu-
tū aiebat. Forte q sub⁹ hz cilicium
Si comedēt forte q indiget. Oia in
meliorē partē interpretat⁹ ē. T Ter-
tia dicit rē. Sunt quidā ita assueti:
vt sp oia in periorē partē interpretē-
tur facta primi. Criso. sup Mat. Sūt
quidā pueri: q de omnibus mala iudi-
cant. Si quis studet: r humilitati vs-
cat hypocrita est. Si recreationi: ga-
lofus ē. Si societati. secularis ē. Si
simplicitati fatuus est. si alioz corre-
ctioni: presumptuosus est. si silentio r
paci: simulator est. Ille Et pino papa
Episcopus fern⁹ seruoꝝ dei Charissi-
mo. in christo filio Ludouico francoꝝ
regi illustri. salutē r apostolicā bene-
dic. Multi sunt hoies a deo maligni
vt oēs cogitationes eoz in malū ver-
gant neq hoies vereantur nec desit: q
b⁹ mētiri pronū ē ille. O peruersitas
mortalium. oia in malā partē vertūt
In vitis patrū legit. Quod quidā se-
nior de patribus eqtabat asinū suū
filiosq; suos paruus pedester seque-
batur. Obuiātes ei qdā dixerunt ad
iuuicem. Iste senex equitat: et facit
puerū pedestrum ire. Descēdēs facit
puerū ire super asinū Obuiātes ali-
di. O q fatuus est iste homo. Vadit
pedester. r iuuenis equester: cum sit
fortior eo Tūc ascēderūt ambo super
asinū. Obuiātes ali. di. Fatui sunt
hi. qz asinum interficiūt ambo. Tūc
descenderunt: et nullus eoz equitas
uit Obuiāt ali di. Fatuitas maxima
istoz q ducit asinū vacuū. Tūc ambo
portauerunt asinū Obuiauerūt quidā
di. O q fatui sunt isti qui asinū por-

tant. Tūc ait filio senex fili mi. qua
 litercunqz nos habeam? homines ob
 loquunt semp. Non est curandum de
 verbis garrulorū faciam? debitū no-
 strum. Sine loquant qui velint: qz nō
 possumus linguam rē. **Quarta** dic-
 citur rē. Qz temerari⁹ vsurpat. quod
 est proprium dei. Quinqz sibi refer-
 uat deus. Primo potētā creandi hō.
 Terrā et mare tu creasti. Scōo veri-
 tatē finalis iudicij. Act. ij. Dñe si in
 tempore hoc restitues regnū israhel:
 Respondit eis. Non est vestrum sci-
 re tēpā vel momenta q̄ pater posuit in
 sua potestate. Tertio gloriam ppriā
 Isa. xlvij. Gloriam meā alteri nō da-
 bo. Quarto reseruat sibi vindictam
 iniurie. deut. xxij. Mihi vindictam: et
 ego retribuā. Quinto iudiciū de ocul-
 tis. Jo. v. Pater dedit filio iudicium
 facere Jntantū: vt dicit Tho. i. parte
 q. lviij. art. iij. Qd nec virgo: nec ali-
 quis scētus pōt cognoscere cor hōis: ni-
 si solus deus. hie e. xxij. Paruū ē cor
 hōis et inscrutabile. et q̄s cognoscet il-
 lud. Ego deus scrutāns renes et corda
 et di. xxij. c. ei ubescant. Secretorū co-
 gnitor: deus et iudex est Et cum sit: q̄
 suspiciosus vult iudicare sibi ignozat
 qd est propriū dei vsurpat et deo mor-
 talissime peccat. Unde Robert⁹ hol-
 chor. sup sap. dicit q̄ suspiciosus assi-
 milatur lupo. Et dicit q̄ leo rex as-
 liuz fecit. capitulū vbi aderāt oīa sis-
 lia Venit cata dicēs culpā suā: pater
 dico meā culpā qz sepe comedi de ol-
 la dñe mee. Rñdit leo bene fecisti.
 Quid peccauit cata. rē. Venit canis
 pater comedi morcellum panis dñi
 mei Et aliqñ carnē portanti abstuli.
 Sz penitētiā egi: qz me percussit R espō-
 dit leo Satis est Venit galina. Dñe
 mi sepe iui in orto vestro. Ex h. c dña
 mea clamabat vadatis in nomine dya-
 boli. Sz penitentiā egi: qz collum ab-
 straxit: ex quo fiunt vons in cacabo.
 Venit lupo O pater comedi asinum
 pauperis. Sz hoc egi: qz magna estu-
 rie afficiebar. Rñdit leo Est tibi natu-

rale Et philosophus. ij. ethi. In natu-
 ralibus neqz meremur: neqz demere-
 mur. Venit asin⁹. O pater sepe come-
 di modicum feni: qñ currus veniebat
 in castrum. Clamavit leo. Percu-
 tiat. et sic ab oibus fuit flagellatus.
Siopus. Nā cribella facit et tympana
 pellis aseli. Unde qdaz dixit huy ini-
 que iudex. lupo de magnis peccat⁹
 iustificat: et asinus innocēs de minis
 mis cōdēnatur. Ad pposituz Ita fa-
 cit suspiciosus: de magnis peccatis
 suis se iustificat et suū primū ariter
 cōdemnat O pueritas mortalū. In
 vitis patrū. Cū abbas Isaac visitas-
 set cenobiū. et inuenisset fratrem quē-
 dā negligētē: expulit eū. Cūqz regre-
 dere ad habitaculū suū. angelus ad-
 ostuz celle affuit di. Nō te pmitto in-
 gredi: Cū cām q̄reret Rñdit. De⁹ me
 misit vt dicā tibi. Ubi vis mittā fra-
 trē: qui peccauit Iudicō senex pctijē
 veniā. Cui angelus Caue ne de cete-
 ro quēqz iudices anteq̄ de⁹ illū. Et
 sic patet scōm mysterium.
**Tertium pncipale rē. Duplex pu-
 nitiō** Una tēporalis De qua. ij. Reg.
 x. Qd mortuo Amā rege successit fi-
 lius eius Amā pro eo. Rex David.
 misit nuncios cū barbis plixis. Se-
 cretarij autē regis temerarie iudican-
 tes dixerūt. Putas rex noster q̄ da-
 uid nuncios misit ad cōsolāduz te. Nō
 hē h̄vt explozet patriā tuā Amā rex
 p̄scidit barbā eorū. Reuertentes
 nūcij David ad euz vidensqz sic nun-
 cios suos. iratus instruxit exercitum
 et destruxit omnes illos populos Tñ
 hoc malum: venit de temerario iudic-
 io Scōa punitiō est spiritualis. De
 qua ps. xlviij. Sedens a dñe sus frem-
 tuum loquebaris. Sequit punitiō.
 Arguam te. et statuam contra faciē
 tuam. C. conscientie Exemplum frācis-
 ci Interrogauit demonē. qui plus dā-
 nabatur Respondit. Qd homines
 iudicantes false. Quia per hoc pro-
 pinum infamant: nec restituunt poss-
 es s. oia. hoc vitio periclitatur